
    

 

 

Udvalget for Landdistrikter og Øer har ved brev af 14. februar 2025 (ULØ alm. 
del – spørgsmål 77) bedt om min besvarelse af spørgsmål: 

”Kan ministeren oplyse, hvor mange beboelsesejendomme der i dag ligger in-
den for kystbeskyttelseslinjen? ” 

 
Svar: 

I besvarelsen er det lagt til grund, at der med kystbeskyttelseslinjen menes 
strandbeskyttelseslinjen og klitfredningslinjen.  

Jeg har forelagt spørgsmålet for Plan- og Landdistriktsstyrelsen, som oplyser 
følgende: 

”De fleste kyststrækninger er omfattet af strandbeskyttelseslinjen, der af-
grænser en zone, der i åbne kystlandskaber som hovedregel omfatter 
strandbredden og arealet op til 300 meter bag strandbredden, dog i bebyg-
gede områder typisk 100 meter eller mindre. Nogle arealer er klitfredede, 
bl.a. langs Skagerrak og Vesterhavet. Klitfredningslinjen varetager i vidt om-
fang samme hensyn som strandbeskyttelseslinjen, men klitfredningen har 
yderligere til formål at bekæmpe og forebygge sandflugt. 

Ifølge naturbeskyttelsesloven må der ikke foretages ændring i tilstanden af 
arealer inden for strandbeskyttelseslinjen eller klitfredede arealer. Der må 
f.eks. ikke placeres bebyggelse, ske beplantning eller terrænændringer. Mil-
jøministeren kan i særlige tilfælde dispensere fra strandbeskyttelseslinjen 
eller klitfredningslinjen. 

Strandbeskyttelseslinjen udgør således sammen med klitfredningslinjen be-
skyttelsen af de danske kyster i medfør af naturbeskyttelseslovens bestem-
melser om strandbeskyttelse og klitfredning. Derfor er der i besvarelsen tal 
for både strandbeskyttelses- og klitfredningslinjen.  

Besvarelsen af spørgsmålet tager udgangspunkt i data fra Bolig- og Byg-
ningsregistret (BBR) samt matriklen, hvor strandbeskyttelses- og klitfred-
ningslinjen er registreret.  Tabellen nedenfor sammenfatter fordelingen. 

 

 

 
 

Opgørelsen viser, at der i BBR er registreret i alt 5.467 helårsboliger belig-
gende inden for enten strandbeskyttelses- eller klitfredningslinjen.  
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  Antal helårsboliger (BBR) 
Klitfredningslinjen 82 
Strandbeskyttelseslinjen 5.385 
Total 5.467 

Offentligt
ULØ Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 77
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Side 2 

 

Plan- og Landdistriktsstyrelsen har ikke adgang til CPR-data, hvorfor styrel-
sen ikke kan oplyse, hvor mange af boligerne der er beboet.” 

 

 
Morten Dahlin 

 

  / Lise Marie Buhl 


